Luc. 10.

Quam altissima sit paupertas
fratrum Minorum.

101 *E*t cum ad tantam mendicitatis pau-
pertatem, suos Pater sanctus exemplum
Christi abortetur fratres; ad eandem-
met inquietat, quoniam per eam & heredes,
& reges regni cœlorum instituuntur, & vir-
tutibus, (quantum ex ipsa est) sublimantur.
Inquiens.

Tex.

Hec est illa celitudo altissimæ pau-
pertatis, quæ vos charissimos fra-
tres meos heredes, & reges regni cœ-
lorum instituit, pauperes rebus fecit,
& virtutibus sublimauit.

Pauper-
tas Mino-
rū altissi-
ma.

102 *V*erè utique altissima hec pauper-
tas est; cum nullus tales status
inter

inter seculares homines, ob ali quam quacumque causam aliquo iure reperiatur institutus.

Homines enim liberi, quorum status integer est; dominium, & auctoritatem super suis factis probantur. Quorum autem

status propter paenam minutus est, ut in deportatis in insulam; licet ea, que iuris ciuilis sunt, perdant, vt est posse testari, aut eis legari, &c. et tamen, quae iuris gentium sunt,

vt est emere, vendere, alimenta repetere, &c. apud se retinent: quoniam bac si baci acquirere possunt, & actiones babere. Status vero eo-

rum, qui sunt servi poena, ut dannati ad metallum, &c. licet in cotonem permutatur, & sic perdant omnia: pro alimentis tamen sibi legari poterit, & ipsi per se, vel per alios, iudicis officium poterunt implorare, ut eis alimenta solvantur. Ut ff. de paenis l. quidam sunt,

& ff. de capitulis diminutione l. legatum. Borum vero status, quos seruos captiuitas, aut nativitas facit, legata pro aliis recompensare potest. ut ff. de alimentis, & cibariis legatis. l. si cui. & ff. de his, quae pro non scrips. bab. l. in metallum. Et pro multis causis pro temporaria re in iudicio valet experiri; ut habetur ff. de iudicibus l. lis nulla. Nes praedictorum alicui usus pecunie aliquo iure interdicitur. Atqui Minorum status talis est,

ut nedum ius aliquod, vel dominium in aliqua

Status li-
ber.

Status co
dénatus
ad peñā.

Status ser
ui poenæ.

Status
seruorum

Status
Minorum

re, seu vſu rei non babeat; & nec singuli de
uniuerſitate meum babeant, neque commu-
nitas noſtrum: ſed nec item vendere, nec
emere, nec alimēta recipere, nec in iudicio
pro temporalibus experiri, nec pecunia vſum
babere poſſunt. Adeo ut liquido appareat
nullum praedicatorum ſtatū in tanta eſſe paue-
pertate fundatum; ſicut eſt hic Minoritanus.
De clericis vero ſecularibus, & religioſis, non
mendicantibus; nullum de hoc extat dubium.
De mendicantibus vero alijs; conſtat quod
aliqua babeant quo ad proprietatem in com-
muni: ut patet ex conſtitutione Gregor. 12.
Quia quorundam. Iure ergo altissima bae-
Minoritana paupertas dicitur; cum om-
nem orbis ſtatū in voluntaria paupertate
anteceſſat.

Status
clerico-
rum.

Pauper-
tas iſta fa-
cit hære-
des, & re-
ges obſer-
vatores. 103. Et vero item altissima; quia quanto à
mundo remotissima eſt, tanto cœlorum regno
vicinior comprobatur: illiq. vita eterna, ubi
nihil terrenum alicui proprium, vel commu-
ne eſt, (ut poſſibile eſt) ſimillima. Qua qui-
dem veri eius professores, hæredes, & reges
regni cœlorum conſtituuntur. Hæredes,
quoniam omnia pro Deo dimittentibus, ſu-
percelestis, aeternaque gloria promittitur;
iuxta illud Matth. 19. Omnis qui reliquerit
domum. &c. centuplum accipiet, & vitam
aeternam poſſidebit. Reges, quia facta plena
de

de re emenda soluzione; sola restat tradenda possesso. Ideo dicitur, Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Mattb. cap. 5. Verè ergo altissima est, cum ad tam excelsa conducat.

Virtutes, quæ ex tali paupertate
gignuntur.

Hec insuper est, quæ dum eius observatores pauperes rebus in terris facit; subleuat virtutibus. Dum enim ipsa radices, occasionesq. peccatorum extirpat, ad virtutes aditum facit. Prima enim vitiorum radix, cupiditas, & terrenorum est amor: iuxta illud Apostoli 1. Timot. 6. Radix omnium malorum est cupiditas. At huic cupiditati verus frater Minor renuntians, nibil querens in terris: occasiones peccatorum, euellit. Hinc male humilians timor expellitur; qui enim nibil babet, quod amittere posfit, non babet unde timeat. Amputantur bina discordiarū, & litium causa; meum enim, & tuum sunt unde omnī litium oritur occasio. Amputantur occasiones luxuria; quia tales pauperes arctius de eleemosynis vivido, ut tenentur; penuria castigatur in carne. Unde fit ut extirpatis vitiorum radicibus; ad mulieras paupertatis obseruatores eubātur virtutes.

Vitia fū
ganī pau
pertate.

Ex

Virtutes
gignit
a pauper
cate.

Ex ea enim gignitur, & nutritur humilitas; quia pauperes predicti tanto omnibus humiliores esse debent, quanto aliorum subsidio egent; & quo minus habent unde superbiant. Necesse enim est, ut qui de alieno vivit, omnibus se subiiciat, & humilietur propter Deum; cuius gratia Beatus Pater dum suos fratres ad mendicandum instituit, Minores vocat. Quoniam omnibus hominibus Minores nos facimus; dum ab eis necessaria vita mendicamus. Gignitur item obedientia; quia ubi non interuenit interesse, facilius obeditur. Gignitur, & nutritur castitas; quia per penuriam, & temperantiam caro spiritali subiicitur, & teritur. Parit item paupertas hac temperantiam; quoniam qui ex alieno vivit mendicando, necesse est, ut moderato vixi, sit contentus. Parit item cum hominibus pacem; quia ubi cupiditas terrenorum tollitur, pax inde sequitur. Parit item fortitudinem, si humiliatatem (ut par est,) habeat annexam; quia a talis pauper cum non ambiat maior inter homines fieri, non habet unde timeat, vel iniuriam patiatur. Sauiat undique totus mundus adversus talern pauperem; ad quam eum poterit viliorum sortem deicycere, quam ut humiliiter sibi panem mendicet, & querat? Et hoc ipsum est, quod ipse sponte elegit, & optat. Gignit item magnam in Deum confidens.

fidentia: qui enim renuntiatis omnibus provisionibus in futurum, Deo se humiliter comisit; sperabit utique, & sua in Altissimum confilia diriget, qui dat escam omni carni. Prabet insuper orandi, & contemplandi comoditatem; nam dum omnem sollicitudinem noxiā, timorem, curam, amoremq. temporalium excludit, animum reddit aptissimum ad contemplanda diuina; & adhærendum Deo, qui fons est omnium bonorum, à quo omnes vera virtutes ad nos emanant. Taceo, quod per banc paupertatem maximè edificantur, & ad mundi contemptum disponuntur homines; dum mundanorum omnium Minores fratres contemptores conspicunt. Et per eandem expeditius, liberius, atque pruriens ad prædicationem Euangelicam Minoreres fratres redduntur; dum curis terreno-rum non impediuntur, nec vnde iustè vi-ment babeant, nec venalem ipsam faciant. Sed gratis ex charitate, non sua, sed animas, & hominum salutem quarentes, exemplo Apostoli, qui ad Corintios dicebat. Non enim quaro, qua vestra sunt, sed vos. 2. Cor. cap. 12. Atque adeo excellens ipsa est pau-pertas, ut meritò Guillelmus Parisiensis magnum Religionis vocauerit: quasi ex ea gene-rentur, & nutriantur cetera virtutes.

Quæ

Quæ paupertas, vera virtus
censenda sit.

105 **H**inc est, quod Pater sanctus, hanc nostram esse vult portionem in terris; qua ad viuentium terram perdat: adeo ut nihil aliud habere velimus sub cœlo, nisi hanc altissimam paupertatem. Ideo dicit.

Tex.

Haec sit portio vestra, quæ perducit in terram viuentium: cui dilectissimi fratres totaliter inharentes, nihil aliud pro nomine Domini nostri Iesu Christi in perpetuum sub cœlo habere velitis.

Pauper-
tas quan-
do verè
potest vo-
cari vir-
tus.

SVperius ne aliquid habeamus propriū, docuit, & mandauit Pater Sanctus: bis autem voluntatem informat, ne aliquid s. habere velimus. Quia quod necessitate fit, cito absolvitur: quod autē voluntariè arripitur, perseverat. Et ubi paupertas non radicatur in corde, verbalis erit, & vacua. Virtutes enim in anima collocandæ sunt, non in exterioribus: adeo ut nō paupertas, sed amor paupertatis sit virtus. Tunc enim tu Minor frater optimè professionem paupertatis imitaris, & ser-

& seruas: si corde in paupertate, & penuria
consentias. Nam si rerum penuria exterior
pateris, quia forte ut sensualitas vult, non
abundas; interior autem cupiditatem habeas,
& plusquam necesse sit, deliberato animo ap-
petas: non viuis in paupertate, sed in egestate.
*Quia non est paupertas virtuosa, & merito-
ria; sed egestas laboriosa, & demeritoria.*
Sufficit enim ad perdendum meritum, & ad
omne peccatum perpetrandum: concupiscentia
cum consensu. Et cum tali paupertate ne cre-
daste posse ad orationem, vel contemplationem
assurgere. Vbi enim cor terrenarum cupidi-
tatum pondere grauatur: sursum ascensus im-
peditur. Et quando ipso luto, & fece coquisi-
natur, sive terrenum, & grossum; ad Dei, &
caelestium puritatem, nequaquam poterit ap-
propinquare. Ideo Pater sanctus voluntate
esse amplexandam, & toto corde diligendam,
ipsam nos docet paupertatem; ut nedium nibil
proprij babeamus, sed nibil omnino babere
velimus; sed tantum simplici necessariorum
usu sumus contenti.

De mutua inter fratres habenda charitate.

106 **P**ropter fundationem altissima pauper-
tatis; de mutua consequenter inter
Charitas
mutua
inter fra
Exp. Reg. S. Franc. Nn fra-

teres qua-
lis de-
beat esse

fratres habenda charitate, immediate prosequitur. Et hoc, meritò. Quia si mutua inter fratres deficeret charitas, adeò ut ad sibi particulariter prouidendum pro suis necessitatibus, & infirmitatibus, fratres cogarentur; tunc periret paupertas, & obedientia, totaq. simul desrueretur Religio. Et ideo Pater sanctus post paupertatem; de charitate quam illam sustentat, immediate prosequitur. Inquiens.

Tex.

ET ubique sunt, & se inuenient fratres, ostendat se domesticos inuicem inter se; & securè manifestet unus alteri necessitatem suam. Quia si mater nutrit, & diligit filium suum carnalem, quanto diligentius debet quis diligere, & nutrire fratrem suum spiritualem? Et si quis eorum in infirmitatem ceciderit, alij fratres debent ei seruire, sicut vellent sibi seruiri.

Familia-
ritas in-
ter fra-
tres est si-
gnū cha-
ritatis.

QVOD ad tria, banc vult mutuò inter fratres charitatem baberi. Quò ad signū, scilicet summa familiaritatis; vt, si sis in domo, sis extra domum, quandounque se fratres inuenient; tanta sit inter eos affabilis familiaritas, & socialis dilectione sub modis sanctis, & honestis: ut alius frater merito

merito in corde suo confidentiam concepire possit de fratre suo, per eum charitatem in suis fore necessitatibus relevandum. Non enim sufficit fratri Minoris odio fratrem suum non habere, hoc enim omnibus Christianis est necessarium; sed frater fratri familiaritatem debet extrinsecam, signaque domestica charitas; ut alter alteri, sicut domestico suam necessitatem offendat. Nec se tristes extrinsecus, seu nubilosos: sed potius in Domino gaudentes, bilares, & iucundos se fratres inuicem ostendere debent. Ut sic quilibet de altero in suis necessitatibus confidere possit. Nec de signis carnalibus, nos ter est sermo intelligendus; quia talia non reficiunt, sed potius insufficiunt charitatem. Sed cum de spirituali amore Patris nostri Francisci sermo sit; oportet, quod signa à spirituali amore procedant, & modis spirituali amori consonis, exhibeantur. Et hac caritas, ut inquit Hugo hic, multum in antiquis fratribus feruebat; seipso enim ad omne obsequium, & quidquid ad usum habebant, mira fisi bilare, & promptitudine communicare curabant. Fratres ignotos, & hospites tanquam notos, ac unius domus, immo sicut Angelos Dei, maxima in charitate recipiebant; non extraneos reputando, quos suos esse fratres, considerabant.

Affectus
fratris, de-
bet esse
affectus
matris.

Hanc verò charitatem, non tantum
in exteriori vult esse signo; sed veram, & affe-
ctualem in corde. Non apparentem, & falsam:
adèò ut alter alteri securè suam possit necessi-
tatem relevandam exponere, & manifestare.
Et quantus huius charitatis affectus esse de-
bet, exemplo matris comprobatur; quæ non nisi
maxima ad suum filium teneritudine fertur.
Ideò dicit: [Quia si mater diligit, & nutrit
filium suum carnalem: quanto diligentius de-
bet quis nutritre, & diligere fratrem suum
spiritualem?] Rationabile enim est, quod si
carnalis mater affectu diligit, & suum car-
nalem filium nutrit effectu: ed magis frater
Minor suum debeat fratrem affectu diligere,
& effectu nutritre. Quoniam amor gratui-
tus charitatis; fortior est amore carnali.
Superas enim gratuitus amor, mortis inna-
cum horrorem; & cum pro suo fundamento
bonum habeat infinitum, nihil finitum con-
tra cum praualere debet. Et licet ad familia-
ritatem exteriorem prædictam, & charita-
tem mutuam in affectu, & effectu, ex nullo
Regule precepto specialiter astringamus:
quoniam hoc inter obligatoria Regule ex-
Clem. s. non connumerantur: ex Diuino ta-
men, et naturali iure, sicut & ceteri Cbrisia-
ni, & tāto eis amplius ad prædicta tenemur,
quanto perfectiore pro illis, vitam elegimus.

108 De infirmis autem, non tantum natu-
rali, & Diuino iure, sed etiam ex vi Regula.
ut ex eodem Clem. 5. patet, curare tenemur;
ut eis de necessarijs, obicunque se repererint,
prosideatur. Adeoq; hoc infirmis exhibendū
obsequium fidelissimum, & affectuofissimum
esse vult: ut mandet ipse Pater sanctus, sic eis
fratres debere seruire, sicut eis vellēt seruire.

Obse-
quium ad
infirmos
quale es-
se debeat

Adeò ut secundū Speculatorē, & Cordub.
bic, q. 19. quod & ceteri expositorē sentire
videntur, quisunque fratrum confratribus
infirmis defectuose satis notabiliter seruaret;
sedum contra illud Diuinum ius committe-
ret, [quacunque vultis, ut faciant vobis bo- Matt.c.7.
mines, & vos facite illis.] verum etiam con-
tra ipsam Regulam peccaret. Ex Regula
enim praeceptorē (secundum prædictos) im-
ponitur fratribus; ut obsequium per eos in-
firmis praestandum, seruitium tale sit; sicut
vellent sibi seruiri. Nec mirandum si bu-
iusmodi verba per dictum Clem.V. non fue-
rint annotata: ipse enim breuitatis causa, non
omnes conditiones obligantes, in alijs obliga-
torijs explicuit.

109 Notandum tamen est, quod cum hoc servire
præceptum affirmatiuum sit, sicut cetera infirmis
obligabit affirmatiua præcepta: qua non ni-
si pro loco, & tempore obligant: hoc est,
quando tale obsequium, seu seruitium necs-

sarid infirmis impendendum est. Nam si per alios eis debitè seruitur, & pro necessitate prouidetur; non est necesse, quod omnes fratres tali incumbant seruitio. At ubi probabiliter constaret, quod satis defectuosè, & negligenter ab alijs, ipsi seruiretur infirmis; tunc quilibet nostrum, qui commode potest, & legitimè non impeditur, ex Regula præcepto, ei seruire tenetur. Et maximè ad hoc obligantur prelati, qui præ ceteris sollicitiores ad id esse debent: tum ratione prælationis, tum ex particulari præcepto Regula eis in 4. cap. imposta.

110. Aduertere item debent infirmi, quod si à ceteris fratribus eis sit seruiendum, omni affectu, & effectu nostra professioni possibili: ipsi tamen non quæ diuites sacculi, sed quo pauperes decent, debent esse contenti. Grandium enim est grandia querere; & nullum in volitis aquo animo ferre defectum. Pauperum vero est modicis esse contentos; & in necessariis sape defiscere. Quarè cauere debet Minor frater, ne nimia sua superfluitate, vel impatientia, sibi seruientem contristet; sed defectam rerum, ut vere frater Minor, aquo animo ferat; cum altissima paupertatis, & humilitatis professores hac maxime decant. Et pro cap. 6. fint satis hac.

De

*De pœnitentia fratribus peccantibus
imponenda. Cap. VII.*

Si qui fratum, instigante inimico, mortaliter peccauerint, pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuerit inter fratres, vt recurratur ad solos Ministros Prouinciales: teneantur prædicti fratres ad eos recurrere, quam citius poterint, sine mora.

Tex.

Dvobus, buius spiritualis civitatis, ex parte orientali, scilicet & septentrionali stabilitis lateribus; sex supradictis capitibus, quasi sex portis ornatis; hic de tertio occidentali latere agitur; quod sicut & cetera, tria quasi tres portas spirituales, habet capita. In quorum primo, videlicet in isto septimo, de regimine sacramentali: In octavo, de regimine generali intrinseco: In nono, de eodem generali regimine ordinato ad extirpanda, ad populos scilicet informandos; agit. Dicit ergo Pater Sanctus, Si qui fratum instigante inimico, mortaliter peccauerint: ad Ministros, quam citius poterunt sine mora teneantur recurrere pro absolutione peccatorum; de quibus ipsis Ministris, fuerit absolutione reservata.

N n 4 Sicys

Sicut enim supra, Regula præcepta, quibus vita instituitur, contra peccata disposita est: Ita nunc remedia, quibus post peccatum innocentia restituatur, non negligit. Ideo præceptoris (ut ex Clem. 5. patet,) mandatum datur fratribus peccantibus; ut sine mora, quam citius poterint ad habentem clauem, & auctoritatem absoluendi a reseruatis, recurrent. Vbi enim inuenitur hac vox [te-neantur] ut est hic; vim habet præcepti. Vt supra in 1. cap. dictum est.

Remedium
peccato-
rū in hoc
cap. est fa-
cramēta-
lē.

Vbi patet, quid de absolutione, & reme-
dio peccatorum sacramentaliter confessorum;
bit agitur. Nam de visitationibus, & cor-
rectionibus in foro iudiciali, in 10. cap. erit
sermo. Patet item, quid tantum de peccatis
mortalibus agitur; ut expresse dicitur in Re-
gula, quoniam venialia reseruare, non expe-
dit, nec possunt. Et licet Regula de peccatis
mortalibus indistinctè loquens videatur: ta-
men de manifestis tantum reseruatis pecca-
tis est hic sermo; non de occultis. Secundum
S. Bonaventuram, Hugo. Pisanum, & com-
muniter Doctores hic, & Seren. conscient.
quasi. 85. & ex declaratione etiam Grego-
ry 9. & Innoc. 4. Grauius enim (ceteris
paribus) peccatum est, quod in scandalum
aliorum publicè perpetratur; quam quod oc-
culte; & idem grauius est puniendum. Ideoq;
bas

Peccata
sunt pu-
blica, de
quib. hic
agitur.

bac reseruanda supponens , pro eorum man-
dat absolutione , cum contigerit , quanto cius
ad Ministros esse recurrendum . Quid autem
de publicis , iuxta predicatorum Pontificum ,
& Doctorum sententiam , Pater sanctus lo-
quatur ; ratio id satia conuincit . Ex eo quod
in Regula mandatur ; quam citius ad Mini-
stros recurri debere , sine mora . Id enim ubi
Minister esset absens , vix ita celeriter fieri
posset , quin praberetur occasio probabiliter
suspicandi , recurrentem fratrem in mortale
peccatum incidisse . Sicq. occasio quadam esset ,
occulta reuelandi peccata . Et non est creden-
dum , quod Regula id praeципiat ; unde occul-
ta peccata patefiant . Quia contra ius Diuinum ,
& naturale esse videtur ; talis coacta occul-
torum reuelatio . Tum etiam , quia Regula
mandat , quod frater peccatum suum detegat
Ministro , etiam si non sit sacerdos : quod de
occulto , de quo nulla praecepsit suspicio , intel-
ligi non potest . Quandoquidem credendum
non est ; voluisse Patrem sanctum praecepere ,
peccatum occultum , & soli peccanti notum ,
extra forum sacramentalis confessionis deberi
detegi : contra illud . Non tibi dico , ut te pro-
das . Et a multis pariter creditur , quod tale
praeceptum contra ius Diuinum , et occasio mul-
corum esset scandalorum . Tum insuper , quia
in ipsa Regula dicitur , quod cauere debent

De Penit.
dist. 1.
cap. Quis
aliquan-

Mt.

370
Ministri; ne irascantur, & conturbentur propter tale alicuius peccatum. Constat autem, quod ira, & conturbatio non de secretis peccatis sacramentaliter confessis; sed de publicis, dignis iracundia propter scandalum, esse solent. Et adhuc, quia non videtur Regula loqui de penitentia secreta per solum sacerdotem confessarium secretè intungenda;
sed potius de penitentia solemnī, seu publicā,

Dif. 50. (ut antiquitus imponi solebat) à confessario cap. Si iuxta taxationem Ministri applicanda. Hoc quis post enim verba illa Regula indicant. [Ministri verò se presbyteri non sunt, penitentiā iniungi faciant, per alios sacerdotes Ordinis; sicut eis secundum Deum melius videbitur expeditre.] Ex his claram patet, quod de peccatis publicis, & penitentia publica, hic agitur. Et insuper quod de recurso pro eorundem absolutione sacramentali, publicorum peccatorum, est sermo. Nam si de penitentia in foro tantum iudiciali hic tractaretur; non esset necessarium, ut Ministri, qui sacerdotes non sunt, id per sacerdotes Ordinis effici, & adimpleri curarent: cum per seipso id ipsum efficere possent.

Cura animarū datur Ministris, quā delegare possunt, patet etiam hic, Ani-

marū datur Ministri, dum casus arctare, concedere posse supponit; & ad eos pro peccatorum resuitorum absolutione vale effe

esse recurrentum. Et eisdem auctoritatem ex Regula concedi, alijs fratribus dictam animarum curam delegandi, probat illa verba; [Iniungi faciant per sacerdotes Ordinis, &c.] Ut quatuor Magistri. Bartbo. Pisanus, & alijs annotarunt:

3. *Nec putes dicentes Regula ad Ministros Provinciales esse recurrentum; per hoc, Ministerium Generalem excludi: sed tantum inferiores ab his arceri. Ut ex dictis in 2. cap. patere posset, dum de receptione ad Ordinem, sit sermo. Sed idem Ministros Provinciales specialiter arbitror nominasse; quia ipsi ferè semper suis provinciis sunt assistentes, vnde facilior ad eos, quam ad Ministerium Generalem, poterit baberi recursus.*

4. *Huiusmodi autem recursum, quam citius Pater sanctus sine mora praeceptoris debere fieri, mandat. Ut sicut peccatum hoc publicum cum plures scandalizavit; sic per publicum ad penitentiam recursum; scandalizatis satisfiat, & mitigetur, scandalum. Et insuper peccantis Fratris infamia purgetur, & aboleatur; cum omnibus per huiusmodi recursum, condigne apparere possit contritus, & emendatus. Hoc autem, ut Hugo, Petrus Joan. & alijs annotarunt; secundum dobitam rationabilem, & honestam (iuxta Ordinis formam) opportunatatem, debet intelligi: hoc est,*

Recursus
ad Mini-
stros, qua-
re, & quo
modo fa-
ciendus.

et, cum socio fibi à prelato assignando. *Præpositi enim est, peccanti fratri de socio cùta-
lis occurserit necessitas, prouidere.* Vnde
sunt quis posse dicitur: cum debito, & licto
modo, id exequi poterit. Nec tantum per cor-
poralem accessum buiusmodi recursus, verum
etiam per insinuationem, sive per literam, si-
ue per nuntium (impediente iuxta causa)
fieri, licet poterit. *Vt annotauit Hugo. in
hoc 7. cap.*

An pro occultis reseruatis, sit statim pro
absolutione recurrentum?

Recursus
ad Mini-
stros est
pro pec-
catis ma-
nifestis.

NVM autem pro absolutione occulto-
rum criminum, sit quam citius po-
terit sine mora, sicut in manifestis, obligatorie
recurrentum? Dico, quod licet Petrus Ioan-
næs hic, & habetur in Seren. conscientia q-
alphabetica lit. S. dicat, quod loquendo Re-
gula de acceleratione publica penitentia, per
quondam consequentiam videatur innuere
debitam festinantiam pro secreta penitentia,
sive absolutione de peccatis secretis reseruatis;
non tamen affirmit hoc esse præceptum. Quia
ut dictum est, de publicis tantummodo, lo-
quitur Reg. & de his, secundum omnes, da-
tur præceptum. Ideo, licet laudabile sit etiam
occultorum reseruatorum quantocius absolu-

tionem procurare, ubi Minister est pre-sens, vel alter eius auctoritate fungens; adeo et sine suspicione, & nota occulti peccati, talis fieri possit recursus: non tamen id ex Re-gula fratribus precipitur. Sed tunc tantum hoc erit fratribus in precepto, cum à iure Di-wino, seu Ecclesiastico ad id compellantur. Quoniam secundum communem opinionem, non astringitur peccator cum primum mor-tiferè peccauit, Nam̄ confiteri: nisi in quin que casibus. Ut dixit S. Tho. communiter re-septus, in 4. dist. 17. q. 3. art. 1. et dixit Ioan.

Med. de cōfess. q. 13. et 14. & annotavit Na-
tar. in Man. c. 2. n. 9. contra Innocentium,

6. Primus est. Quando peccator est in peri-
culo mortis probabili; siue ratione belli, siue
ratione tempestatis, partus periculosi, sal-
tem quo ad mulierem, qua nunquam pepe-
rit, vel difficiles partus experta est; ut vide-
ri potest per Pandorm. in cap. Pastorale. §.
primo, de officio ordinarij. Et ratio est, quia
cum iure Diwino teneantur peccatores con-
fiteri, si veniam peccatorum à Deo conse-
qui volunt, & finaliter salvari: qui igitur
in articulo mortis constitutus, habens sacer-
dotia copiam confiteri non vult; dignus est,
qui in peccatis sine remissione decedat. In-
de est, quod in cap. cum infirmitas de panis.
et remiss. iubetur medicis, ut in primis facias

agro-

Primus
casus, in
quo ho-
mo debet
statim cō
fiteri, est
art. mor-
tis.

394. agrotantem confiteri. Et huius gratia conce-
deretur, ut quilibet sacerdos etiam simplex, pos-
set absoluere eos, qui in huiusmodi periculis
sunt constituti. Cui primo casui, addi potest
alius, si quis scilicet cibum aliquem, aut me-
dicinam sumere compellitur; unde verisimi-
liter, & probabiliter timetur, quod in perpe-
tuum, seu diuturnam incidat derelictiam. Hic
enim tunc iure diuino tenetur confiteri; alio-
quin exponit se periculo, decidendi sine con-
fessione, & beneficio absolutionis; cui pericus-
lo secundum Medinam obuiare tenetur.

Secundus casus est, quando peccator ad
præsens copiam habet sacerdotis; & verisimi-
liter timet, quod postea tempore debito, hanc
non habebit opportunitatem confendi. Tunc
si peccatis mortalibus astringitur, tenetur ea
confiteri, non expectato tempore à iure definito.
Ratio huius, etiam clara est; quia qui ha-
bita huiusmodi opportunitate, negligit con-
fiteri: exponit se periculo omittendi, quod
suo tempore deberet facere. Quare, qui veri-
similiter timet, se non habiturum tempore de-
bito opportunitatem, quam ad præsens habet,
præuenire tenetur, arg. cap. licet. deferis.
Iohannes autem Maior. 4. dist. 17. q. 2. quem
sequitur Medina ubi supra, huic secundo ca-
sui aliud additum scilicet si peccator verisimi-
liter timeat, quod confessione usque ad Qua-
dra:

dragesimam differens, alicuius, seu aliquorum mortaliū non recordabitur. Nam cum peccator teneatur sollicitè curare integrè cōfiteri, & integrām peccatorum suorum absolutionem à sacerdote recipere; qui in buiusmodi casu, quando potest, negligit confiteri, exponit se periculo confessionem dimidiandi; & idēo confessionem anticipare tenetur. Hoc verò dictum, licet utile; non tamen necessarium apparet. Tum quia nulla lege ad id obligamur; & sine lege non est asserenda obligatio. cap. consulisti 2. q. 3. Tum quia fere omnes, in anni decursu toties peccat, ut verisimiliter credere debeant in Quadragesima non posse omnium recordari: & sic effet omnes damnare. Tum etiam quia per Trid. Concilium sess. 14. cap. 5. obligamur ad confitendum peccata, quoruna mediocri adbitita diligentia, meminerimus. ut bene anno-tauit Navarrus in Manual. cap. 21. nu. 35.

8 Tertius casus est, quando conscientia distat, peccatorem ad confessionem teneri. arg. cap. finalis de prescriptionibus. Qui enim habet conscientiam, qua putat, vel dubitat, quodd teneatur bodie confiteri: bodie confiteri cogitur: alioquin ageret contra conscientiam. & ad gehennā adificaret. Ut docemur ex gloss. super illud Pauli ad Rom. 1.4. Omne quod nō est ex fide, peccatum est. Vel eam (si erronea

fīe-

Tertius
casus est
quādo cō-
sciētia di-
stat pec-
catorē de-
bere con-
fiteri.

fuerit,) tenetur deponere. arg. cap. inquisi-
tioni de sent. excomm. Qui enim causam ra-
tionabilem deponendi conscientiam habet; li-
cetè potest eam deponere, & se à debito con-
fessionis pro tunc liberare. Dixi (ex rationa-
bili cauſa) nam qui temere, & absque causa
rationabili conscientia depositum non excusabi-
tur à peccato. Temeraria enim depositio non
relevat quempiam, quo minus se periculo ex-
ponat, debitum omittendi opus. Quod si cas-
sa fuerint aequales, ad prafatam babendam
conscientiam, vel ad eam deponendam; con-
sultius erit dubitare; quam in partem minus
tutam declinare.

Quartus
casus est
suscepio
Euchari-
stie.

9 Quartus casus est, ubi sacra suscipienda
est Eucharistia; communis enim tener opinio
licet aliqui de hoc addubitauerint, quod sem-
per, qui Eucharistiam sumpturus est, tene-
tur prius confiteri, ubi copiam habet confes-
sarij, iuxta glossam singularem, de celeb. Mis-
sarum cap. de homine. Et hodie extat deter-
minatum per sacrum Trident. Concil. sess.
13. cap. 7.

Quintus
casus est
tempus sta-
tutum ab
Ecclesia.

10 Quintus casus est, ubi aduenerit tem-
pus ab Ecclesia statutum, ut habetur in cap.
omnis utriusque sexus de pan. et remis. Quod
licet illi iuri stando, solummodo determinatio
apparet, semel in anno debere confiteri; &
nulla certa pars anni ad confundendum des-
gne-

gnetur: tamen stando consuetudini, & com-
muni hominum intelligentia, et statutis Pro-
vincialibus, idem videtur tempus esse insi-
tutum ab Ecclesia, pro confessione, & Eucha-
ristia. Nempe quod in tempore Quadrage-
simali, ubi Eucaristia est sumenda; confessio
debeat precedere. ut dicit Ioan. Med. de co-
fess. q. 14. circa finem sequutus S. Thomam,
q. 4. dist. 17. q. 3. art. 4. ad primum. Vnde ba-
bet usus, ut curasi certiores reddant Praela-
tos, qui in Quadragesima vniuersitatisque anni
 fuerint confessi. i: sicut consuetudo inter-
pretatur statutum, quantum ad tempus.

11 Sunt tamen nonnulli, qui volunt quo-
quot post confessionem, & communionem in
paschate, aliusculus culpa mortifera in predi-
cta confessione obliterata recordarentur; statim
oblitam culpam debere confiteri. Quod nec
textus aliquis, nec uila videtur ratio conclu-
dere; ut annotauit Navar. in Manua cap. 2.
num. 10. Quare hoc offerendum non est; nisi
forte respectu illius, qui sacram volens Eu-
charistiam sumere, ante eius sumptionem ali-
cuius mortalis peccati nondum confessi, re-
cordatar; & ne alijs sit scandalo si scipsum ab
ea retrahit, communicat, proponens statim
post communionem peccatum illud confiteri.
Quod licet secundum iuris antiqui rigorem,
nec ad hoc videatur obligari; si propositum id
Exp. Reg. S. Franc. Oo Iud

Peccata
oblita qd
necessi-
tati cdt.
sionem.

lud non peruenit ad votum: ex dictis supra.
cap. 2. num. 71 Videtur tamen de iure novo
ad id teneri: per id, quod dicitur in Concilio
Tridentino sess. 13. c. 7. quatenus præcipit, ut
qui necessitate urgente absque prævia confes-
sione celebauerit, quam primum cōfiteatur.
Quod fortè idem respondisset de laicis; qui
interdum necessitate cogente, absque prævia
confessione, communicant.

Præter casus predictos, nullo iure astrin-
guntur fratres sub culpa lethali, ad statim
confitendum pro culpis quibuscumque com-
missis; cum neque eis ex Regula, neque ex
constitutionibus obligatoriè imponatur.

An recursus ad Ministro: pro referuatis,
sit necessarius?

Cōfessio
necesa-
rīo. sit
habent
iurisdi-
ctionem.

Sed fortè superuacaneum præceptum
hoc de recurrido ad Ministros, quis
existimabit. Certum est enim necessarium
esse ad salutem, proprii confiteri peccata
cum Deus illa remittat, qua sacerdos remit-
tit. Iuxta illud, Ioan. 20. Quorum reuise-
ritis peccata, remittuntur eis. Sacerdos autem
non potest peccata remittere, nisi præco-
gnita, præcognoscere non potest, nisi prævia
confessione: igitur necessaria est peccatorum
confissio. Certum item est, nullum non ba-
bes-

bentem iurisdictionem super penitentes, & peccata; quempiam absoluere posse: ut patet ex Concil. Floren. sub Eugenio IV. & ex Trident. sess. 14. cap. V bi dicuntur, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eam profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem. Et patet etiam ratione sumpta, ex natura bus ius sacramenti. Quia absolutione est sententia lata in favorem, & gratiam confitentis; in causa qua erat inter peccatorem, & Deum. Estq. ergo actus judicialis, qui ut validus fit, a iudice competente, iurisdictionem habente, debet ferri: at quoque sententia a non suo iudice lata, nulla est de iure. Certum, est item quod Pater sanctus, ut certissimum hic supponit, posse Ministros, aliquos sibi reservare casus absoluendos; quod omnibus est confessum: et terminatum habetur in Concil. Trid. sess. 14. cap. 7. Certum est insuper, secundum communiter exposidores hic, praeceptum hoc Regula non cadere dantura super modum recurendi, scilicet ad Ministros, quam citius fieri poterit sine mora: sed etiam super ipsum recursum. Quaré superfluum hoc esse praeceptum apparent; cum absque eo necesse quisque habeat sua confidere peccata, potest illa absoluere, si illa a Deo sibi ignosci desiderat.

Dico, haec gratia hoc particolare praecep-

O O a sum

Ministri possunt ha-
bi certis
refer-
vare ca-
lus.

Præcep-tum in Regula dari. Nempe, ut sine mora
cum de re pro absolutione recurratur: Et insuper ne
curlu ad aliundè, hoc est non extra Ordinem, sed in-
ministros quare da- tra Ordinem talium absolutio requiratur.
sum est. Dum enim ad Ministros pro reservatorum
absolutione iubet esse recurrendum; eam suum
esse voluntatem demonstrat, ut fratres om-
nes in Ordine, non extra Ordinem, (fortè
non sine Ordinis dedecore) talium procurent
absolutionem, recurrētes ad suos Ministros,
a quibus nedium consequi absolutionem po-
tente, sed etiam remedium præcauens in fu-
turum. Et ideo ad hoc, particuliari præcepto
Regule, eos arctat. Quod sentire videtur Hu-
go bic, dum dubitat, num fratres in genera-
libus absolutionibus, quae eis dominus Papa,
facta confessione, facit; vel alij auctoritate
ipfius, virtute Iubilei, ab hoc debito recur-
rendi ad Ministros absoluātur? Et disicit [sa-
tis ut astimo patet, eos propter has à præcep-
to Regula nunquam absolvi; nisi de mente
Domini Papa revocaretur expresse.] Sed de
hoc infra dicetur latius.

Qui sibi casus soleant reseruare.

Ministri 13 & Guar-diani pos-
T cum in Regula dicatur: Quod pro illis peccatis, de quibus ordinatum
fuerit inter fratres, ad solos recurratur Mi-
nistros

nistros Provinciales. Patet Ministro Generali in cap. Generali pro toto Ordine, et Provincialibus in Provincialibus capitulis proprijs Provincijs, predictos reseruandi casus: ex ipsa Regula tradi potestatem. Eisdemq. de qualitate, & numero reseruandorum culparum, liberè relinqui ordinandum; cum per Regulam exceptio nulla fiat. sed generaliter dicatur; [de quibus ordinatum fuerit inter fratres.] Et licet Regula, ut diximus, de solis publicis criminibus loquatur: poterunt tamen predicti, casuum, seu criminum etiam occulorum fibi absolutionem servare. Quia cum Prelati ordinary sint, valent subditorum aliqua occulta crimina, quae videbitur opportunum, retinere: Ut ex dicto Trident. Concil. sess. 14. cap. 7. satis liquet. Idque satis ex Regula supponi, Hugo, & Pisanus hic annotarunt; & babetur in Seren. conscientia, quast. 85. Nam dum nulla, de bac casum reseruandorum facultate, in ea fiat mentio; & fratribus omnibus mandetur, ut ad ministros sine mora pro reseruatis publicis recurrent: satis bane reseruandi facultate Ministerios, babere, supponit. Et sicut in alijs Religionibus, penes prelatos earum, secreta crimina reseruandi, existat facultas; ita, et in nostra. Et ita per omnes Reg. expoñentes hic decernitur; et babetur in Ser.

conscientia. q. alphabetic. lit. f. Immo, & Alexand. V I . in privilegio , Intelleximus, concessit, & decreuit; quod omnes nosiri prelati, etiam Guardiani, possint fibi suorum subditorum aliqua occulta criminis absoluenda reseruare. Hodie vero circa hoc, obseruanda est constit. Clem. V I I I . Et utrum casus ab eo prescriptos, si quod aliud peccatum graue, pro conservatione Religionis, aut conscientia puritate, reseruandum iudicabitur: non aliter fieri posse decreuit, quam Generatis Capituli, in toto ordine, aut precinalis Capituli in Provincia, matura discussione, & consensu.

Qui pro reseruatorum absolitione sit tenendus modus?

Casus reseruatus
quid sit.

Nauar.

ET quoniam casus reseruatus, peccatum est, cuius absolutio a iure humano est prohibita, presbytero qui solo Divino potest ab omnibus absoluere: secundum Gloss. cap. 2. de pen. & remiss. in b. S. Anton. 2. par. tit. 2. cap. 11. & Nauar. cap. Placuit de pen. d. 6. A Ministeris ergo eos fibi reseruantibus, eorum est requirenda absolutione. Nec alij fratres nisi de ipsorum auctoritate, seu Papa, de eis poterunt absoluere: eritq. aliter irrita, manus, & nulla facta absolutio cum superponentes ipsis, nullam habeant jurisdictionem.

V6

Ut declarauit Innoc. viij. Alex. vi. Leo X.
& ex communi Tbeologorum sententia in
4 dist. 17. Ideo videndum est, quis modus
aptior, & magis fratribus accommodus sit
censendus: pro tali reseruatorum absolutio-
ne asequenda. Duplex autem à Doctribus
affignatur, & præscribitur seruandus mo-
dus; quando penitens aliquo reseruato deti-
metur peccato, à quo proprius eius confessa-
reus absoluere non posse. Vnus est, ut si supe-
rior, cui reseruantur absoluenda peccata, pa-
nitentem omnino voluerit agnoscere, ad adbi-
bendum forte remedium; ac per hoc facultatē
voluerit proprio confessario facere, ipsum—
absoluendi, nisi prius ad ipsum accesserit: ip-
sum adibit superiorē, cui omnia tam re-
seruata, quam non reseruata confitebitur pec-
cata, quō ab omnibus absoluatur.

25 Quod si superior p̄dictus, noluerit au-
dire omnia sed solum reseruata; confitabitur
ei dicta reseruata. Quibus cognitis, poterit
superior remedium necessarium adhibere; à
censuris (si qua sunt) absoluere; & peniten-
tiam, si ei vijum fuerit, taxare. Et pro culpis
Sacrametaliter absoluendis, penitentis con-
fessario poterit facere facultatē: ut ab eo ple-
nariè ab omnibus criminibus absoluatur. Et
tunc penitens tenebitur tam p̄dicta reſer-
uata, quam non reseruata proprio confiteri

Duplex
modus te-
nendus in
casuū re-
seruato-
rum abfo-
lutione.

584 C A P V T

confessorio, qui eum ab omnibus absoluit: cum de reservatis à superiori non fuerit sacramentaliter absolutus. Et hoc est celebratissimus, (ut inquit Sotus) Ecclesie usus. Si vero superior, sola voluit reservata in confessione Sacramentali audire, & à praedictis sacramentaliter absoluere; tenebitur postea penitens secundum Sot. & Nazar. ubi supra, de omnibus integrè, reservatis, sci-licet, & non reservatis suo confiteri confessario. Quoniam secundum eos, non erit gra-uumen penitentis; si de reservato cogatur bis confiteri. At secundum Medinam, non nisi cetera, qua non fuerunt confessa peccata, tenebitur penitens confiteri proprio confessario; non autem reservata, de quibus fuit iam absolutus. Nam licet verum sit, quod ubi superior reservata tantum audiuit, & non absolvit; tenetur penitens omnia integrè confiteri proprio confessario; id est, ad asse- quendum absolutionis beneficium: non enim de reservatis fuerat absolutus. Hic vero reservata fuerunt absoluta; nulla ergo ratio cogie- car eadem iterum confiteri teneatur. Et vi- detur absurdum, eum, qui semel legitimè ab- solutus est, eodem debito rursus teneri. Ve- Oblitus patet per Extravag. Inter cunctas. I. sed peccata, quia. Et sicut qui ex legitima causa, aut ex non tene obliuione aliqua subiicit peccata, non tene- tur.

Sotus 4.
sent. dist.
18. q. 2.
art. 3.

Peccata
ritè abso-
luta ne-
mo tene-
tur recō-
fiteri.

Oblitus
peccata,

ter denuò confiteri, qua tunc confessa, & ab- tur recōfi
soluta fuerunt; sed tantum ea, qua ex causis teri cōfes
p̄dicitis non fuerunt confessa, (quod ipsi fa.
etiam omnes fatentur,) nec ob aliud, nisi quia
illa legitimè fuerunt absoluta: sic & reserua-
ta legitimè absoluta, non amplius sunt neces-
sariò confitenda. Et hoc videtur sentire Gers.
2.par.alph.33.lit.e.

16 Nec obstat, quòd confessio semper inte-
grè est facienda vni sacerdoti; quia per pa-
nitentem non fit, quin integrè confitetur,
sed per superiorē. Qui cum maioribus
aliquandò causis communitatē sit impeditus,
ut longas subditorum confessiones non valeat
audire; potest tantum sola audire, & sacra-
mentaliter absoluere sibi reseruata. Et se-
mel legitimè absoluta, non sunt, (ut dictum
est) necessariò iterum confitenda. Et inte-
gritas confessionis non est de peccatis legitimè
absolutis; sed eorum, qua non fuerunt
absoluta.

17 Alter verò modus est; quòd si prius pa-
nitens confessarium adierit, qui à reseruatis
absoluendi facultatem non habeat, integrè
ei confiteri tenebitur, tam reseruatis, quam
non reseruata, ne dimidiata sit confessio.
Confessarius autem absolvit eum tantum-
modo, à quibus potest; non autem à reserua-
tis superiori. Nam sicut si absolveret ab

Secundus
modus cō
firēdi re-
seruata
peccata.

excommunicatione superiori reservata, nihil ageret; sic etiam si de peccato à superiori revertendo absoluat, nihil faciet. Nam super illud absoluendi iurisdictionem non habet; ex sententia à non suo iudice latet, non tenet. Absolutus ergo pénitentem solum à non reservatis, modo aliqua excommunicatione non sit aferre etas, à qua ipse absoluere non posset. Et ad superiorum pro reservatorum absolutionemittet. Dixi, modo pénitens non sit ligatus aliqua excommunicatione: à qua ipso absoluere non posset. Nam tunc, nec à non reservatis absoluere posset; cum excommunicatus sit exclusus à dignis, & praeferim à Sacramentorum perceptione; ut constat ex e. scilicet de cler. excomm. minist. Modò item, pénitens firmum habeat propositum recurrendi ad superiorum pro reservatorum absolutionem. Quia si hoc facere nollet, nec à non reservatis posset absoluiri: cum non sit paratus integrè conserui, quibus necesse est, ad affectuad omnium peccatorum absolutionem. Et nulla esset, si fieret talis absolutio, & reiteranda confessio; cum in peccato mortali sit facta. Si fieri sit paratus ad superiorum recurrere; absoluat ipsum à non reservatis, & ad superiorum pro reservatorum absolutione mittet. Qui pénitens non debet esse morosus, sed babilio opportunitate, absolutionis beneficium prædictum

*predictum procurare debet; nam dum in mo-
ra est, utputa babenda opportunitatem, abso-
lutione non procurat; semper manet in culpa.
Adibit ergo paenitens (babina opportunitate)
superiorem; cui reseruata confitebitur, ut ab
illis absoluatur. Nec enim cetera peccata,
qua proprio confessario confessus est, iterum
superiori confiteri tenebitur; nisi ubi confessio-
rius tantum peccata audierit, & non absolu-
uerit. Tunc enim integrè tenetur superiori
confiteri; quia à confessario, in nullo fuit ab-
solutus. Nec relevatur quis ab iteratione
confessionis per hoc, quod semel integrè ea-
fuerit confessus; si non fuit ab illis absolutus.
Dum enim paenitens non absoluatur; manet
in eodem debito, in quo prius. At si ab illis
fuit absolutus; tantummodo reseruata ten-
bitur confiteri, ut ab eis absoluatur.*

18 *Poterit etiam confessarius per seipsum, Modus te-
vel per alium, vel per epistolam petere à su-
periori, ut ei facultatem faciat absoluendi
quendam paenitentem sibi confessum de tali
reseruato peccato. Quam si obtinuerit, abso-
luet ipsum paenitentem; fin verò, mittet, (vt
diximus) ad suum superiorem. Et bæc, quod
ad predicta, est communior opinio secundum
sententias receptiores, & Ecclesiæ receiptum
opum: ut latè videri potest per Palud. 4. d. 17.
q. 5. Io. Med. de conf. q. 11. & 14. Sot. d. 18.*

Mora re-
currendi
ad mini-
strum est
culpabi-
lis.

nendus à
confessa-
rio.

Palud.
Medio.
Sot.

q. 2.

Nau. q. 2. art. 5. & Nauar. de pænitentia, dist. 5.
c. consideret. § Cautus.

Dubium. 19 Et si dicas quod supervacanea videtur
esse confessio resuitorum confessario, qui non
potest de illis absoluere; cum peccatorum con-
fessio, ob beneficium absolutionis sit facienda,

Solutio. quam ipse dare non potest. Dico, hoc esse ne-
cessarium ex eo, quod necessaria est integritas

Integri-
tas cōtel-
litionis quā
necelsa-
ria. confessionis; ut omnibus esse confessū; & habe-
tur ex e. omnis vtriusq; de pœn. Et huius ra-
tio, solet talis assignari. Quia, qui de peccatis

mente dolet, quatenus Dei offensiva sunt; de
omnibus doleat, necesse est, si Deo placere vult.
Nam, si de aliquibus tantummodo doleat, & de
alijs memorie occurribus non doleat; non est
debita cōfessio, et mentalis cōfessio. Ita qui ore
cōfitetur Deo per sacerdotem aliqua peccata
sua, quatenus offensiva sunt Dei; ob eandem cas-
sam debet etiā alia omnia per qua Deū offen-
dit, eidem si meminerit, confiteri. Et nisi inte-
gra sit, non acceptatur à Deo; & indignus est
absolutione, quia non integrè confitetur. Et

impium est, à Deo dimidia: à sperare veniam.

Obiectio 20 Et si arguas quod ex hoc videtur concludi;
debere etiam pœniērem, si primū superiorē
adierit, integrā ei confessionem facere; & non

Solutio. tantum resuitorum. Dico, hoc esse verum,

vbi ipse pralatus audire voluerit: cui enim pri-
mo pœnitens se præsentat, et cōfitetur, tenetur
omnia

omnia cōfiteri peccata. Et sicut si primo adiēs proprium confessarium, confitetur si tantum quae reseruata non sunt, dimidiat confessionē: ita si primo superiorē adierit, & illi sola reseruata confiteatur, dimidiabit confessionem. At si superior, non nisi sibi reseruata audire, & dīcēt absoluere voluerit; sacramentalis est talis confessio, licet partialis sit, & absolutionē tenet, & est verum Sacramentū conferens gratiā. Non enim stat per paenitentem, quominus integrē confiteatur, sed per superiorē, qui cum integrē audire non vult. Quod bēnd ex legitima causa facere poterit; ut putare repenti morbi, vel alicuius negotiū ad bonum cōmune spectatatis, et huiusmodi. Et hoc pressius videri poterunt per Doctores supra citatos, & maximē per Sot. Et si iterū instes contra *Iustitia.*
prædicta, quād Durandus in 4. d. 17. q. 15.
Adr. q. 4. de confess. & alij dixerunt: absolutionem sacramentalē de peccatis, alijs non absolvit, diuidi non posse: quia unum peccatum mortale, sine alio remitti non potest, secundum Fidem. Ideo neceſſe est, ut sacerdos absolvat peccatorem, aut ab omnibus peccatis, aut à nullo. Et sic non poteris inferior confessarius absoluere à non reseruatis, & superior à sibi reseruatis: sed alter eorum neceſſe est, ut ab omnibus absolvat, quia absolutionē dimidiari non potest.

Solutio.

- 21 Dico, contra prædictos esse Henricum,
Thom Ric. Bonau. pleroque alios in d. 17.
qui afferunt absolutionem sacramentalem posse
in casu dimidiari; et per partes impendi. Con-
stat enim sacerdotem non posse quemquam à
peccatis absoluere; nisi habeat potestatem iu-
ridictionis in eum: quoniam sola potestas
Ordinis non sufficit. Et hoc, communis DD.
consensu in d. dist. 17. recipitur. Et extat de-
terminatum per Trid. Concil. ses. 14. cap. 7.
Hanc autem iurisdictionis potestatem Papa,
Episcopus, seu aliud superior concedit, & con-
cedere potest, prout vulnus: ideo concedere potest
sacerdotibus facultatem plenam integrè ab-
soluendi, & non plenam, sed aliquam, ut
posse s. quosdam absoluere, & quosdam non;
& possit a quibusdam peccatis absoluere, &
a quibusdam non; ergo absolutione poterit dimi-
diari. Quod dabetur expressum in c. si Episco-
pus, de penit. & remis. lib. 6. Vbi in sententia
dicitur. Quod si Episcopus dederit subdito fa-
cultatem eligendi sibi confessorem idoneum; &
taliter electus potest cum absoluere a peccatis:
exceptis casibus Episcopo reservatis. Ex quo
patet, quod absoluente confessario electo pen-
itentem a non reservatis peccatis; pro reser-
vatis tamen peccatis, exquirenda est absolu-
tio ab Episcopo, seu alio super illis auctorita-
tem habente: & sic absolutione dimidiari potest.

22 Idq. probatur ex eo, quia ubi quis con- Probatio
ficitur omnia peccata sua, qua ei memoria
occurrunt, & absoluuntur, licet tollatur obliga-
tio confitendi iterum praedicti, de quibus fuit
absolutus; manet tamen obligatio confitendi
alia, quorum oblitus fuit, si memoria occur-
rerint, ut de eis absoluatur.

23 Insuper qui ex causis necessarijs, ut puto, Probatio
notabilis periculi, sive fame, sive vita corpo-
ralis sive spiritualis, vel propria, vel aliena,
dimidiauit confessiōnem quod secundum com-
munem, facere potest; si absoluuntur a confes-
siō, non obligatur iterum confiteri confessiō, de
quibus fuit absolutus. Manet tamen obliga-
tus, dicere, & confiteri tempore debito, ut ab-
soluantur ea peccata, que ob praedictas neceſſe-
tates subiicit: & sic absolutio diuisionem ad-
mittit, sicut & ipsa confessiō; quando vel ne-
cessitate, vel obliuione dimidiatur. Ita & in
casu nostro: ubi confessarius non habet au-
toritatem super reservatis criminibus; vel
superior non nisi de reservatis absolvit.

24 Nec obstat, quod pro parte contraria Diluitur
dicebatur, non posse unum peccatum mortale obiectū
dimitti, alio nō dimisso: quoniam gratia gra- quod vnu
mortale
nō dimis-
titur sine
alio.
tura faciens, omni peccato mortali repugnat;
& non est cum aliquo mortali compassibilis.
Nos, hoc ipsum fatemur; & concedimus, ab-
solutionem sacramentalem non posse unam
mortale

592 C A P V T

mortale sine alio quò ad culpam remittere; &
quò ad hoc, non admittere diuisiōnem, sed in-
diuisibilem esse absolutionem. Nam licet con-
fessarius à non reseruatis directè absoluat, à
reseruatis verò non directè, cum potestatem
ad id non habeat: consecutus tamen absolvit
etiam à reseruatis. Quoniam cum pénitens
per absolutionem gratiam sacramentalē
accipiat: consecutus, & extensuè absoluatur
ab omnibus. Est tamen aliud absolutionis
efficacius, liberatio s. à ligatura; qua peccator
astringitur, & ligatur ad confiendum sua
crimina, ut absoluatur. Exempli gratia,
Esto alicuius mortalia sint per contritionem
dimissa; remanet tamen iste Diuino iure obli-
gatus, & in debito quodam, quo tenetur se
sacerdoti subiçere, eidemq. confiteri, & ab
eodem absolutionem procurare. Et antequam
absoluatur; dicitur in peccatis, saltem quò ad
Ecclesiam manere. Ità licet pénitens à con-
fessario directè absoluatur ab omnibus pecca-
tis, super qua habet auctoritatem absoluendi;
& consecutus etiam à reseruatis, quò ad re-
missionem culpa. Quò ad debitum tamen, quo
tenebatur ligatus se confessario praesentare,
& ab eodem beneficium absolutionis prævia
confessione obtainere; non est plenè per illam
primam absolutionem liberatus. Sed manet
obligatio in debito confiendi alia peccata refe-
rata.

Alter ab-
soluto-
nis effi-
cacious.

acta, et, cui reseruata sunt, ut ab illis legitimè per Ecclesiam absoluatur. Itaque absolutio à peccatis, quò ad culpam, partitionem non admittit, & est indivisibilis; sed quò ad ligaturā, seu debitum prefatum, quod post iustificatiō nem relinquitur, bene diuidi potest. Et contraria partis ratio, de absolutione concludit peccatorū, quò ad culpam, et q̄ de s̄ Deo peccatū conciliat; non autē de absolutione, qua est à prefata ligatura, & debito Ecclesia cōfūcēdi.

Absolu-
tio qua-
dā admit-
tit diui-
sionem.

25 Ex quibus omnibus infertur Primo, q̄ aliquando confessio nō integrā, ut est hac, qua sit superiori de solis reseruatis, sancta est, & sacramentalis. Nam licet per se, & formaliter confessio integrā esse debet, alioquin non efficit confessio, sed confessionis simulatio; per accidētamē, et materialiter poterit partialis esse salutis. tifera, ut est in casu nostro; quando superior tantum reseruata sacramentaliter audiē, & absoluere vult, & nō alia. Non n. b. siusmodi confessio per se, et formaliter partialis fit: quoniam non intendit pœnitens voluntariē, ex verecundia, aut pusillanimitate, siue ex qua- cung; alia illicita causa, aliquid tacere pecca- tū; sed tantū per accidēs, et materialiter par- ticularis est: utputā ex carentia integrī cōfes- sarij: hoc n. confessionē partialē non annullat. Sicut ubi per accidēns, non per se, confessio- nem dimidiari contingit s. vel ex obliuione;

Cōfessio
non inte-
gra aliquā
erit san-
cta, & sa-
cramēta-
lis.

Exp. Reg. S. Franc. Pp vet

confessario, qui eum ab omnibus absoluat; cum de reseruatis à superiori non fuerit sacramentaliter absolutus. Et hoc est celebratissimus, (ut inquit Sotus) Ecclesia usus. Si vero superior, sola voluit reseruata in confessione Sacramentali audire, & à predictis sacramentaliter absoluere; tenebitur posse panitens secundum Sot. & Natur. ubi supra, de omnibus integrè, reseruatis, scilicet, & non reseruatis suo confiteri confessario. Quoniam secundum eos, non erit gruam panitenti; si de reseruato cogatur bis confiteri. At secundum Medinam, non nisi cetera, que non fuerunt confessa peccata, tenebitur panitens confiteri proprio confessario; non autem reseruata, de quibus fuit iam absolutus. Nam licet verum sit, quod ubi superior reseruata tantum audiuit, & non absoluit; tenebitur panitens omnia integrè confiteri proprio confessario; id est, ad assequendum absolutionis beneficium: non enim de reseruatis fuerat absolutus. Hic vero reseruata fuerunt absoluta; nulla ergo ratio cogitur eadem iterum confiteri teneatur. Et videtur absurdum, cum, qui semel legitimè absolutus est, eodem debito rursus teneri. Ut

Oblitus patet per Extravag. Inter cunctas. S. sed peccata, quia. Et sicut qui ex legitima causa, aut ex non tene obliuione aliqua subiiciunt peccata, non tene-
sur

tur denudò conficeri, qua tunc confessa, & ab-
soluta fuerunt; sed tantum ea, qua ex causis
prædictis non fuerunt confessa, (quod ipsi
etiam omnes fatentur,) nec ob aliud, nisi quia
illa legitimè fuerunt absoluta; sic & reserua-
ta legitimè absoluta, non amplius sunt neces-
sariò confienda. Et hoc videtur sentire Gers.
2.par. alph. 33. lit. b.

16 Nec obstat, quod confessio semper inte-
grè est facienda unius sacerdoti; quia per pe-
nitentem non stetit, quin integrè confitere-
tur, sed per superiorum. Qui cum maioribus
aliquando causis communis communis sit impeditus,
ut longas subditorum confessiones non valeat
audire, potest tantum sola audire, & sacra-
mentaliter absoluere sibi reseruata. Et se-
mel legitimè absoluta, non sunt, (ut dictum
est) necessariò iterum confienda. Et inte-
gritas confessionis non est de peccatis legitimè
absolutis; sed eorum, que non fuerunt
absoluta.

17 Alter verò modus est; quodd si prius pe-
nitens confessarium adierit, qui à reseruatis
absoluendi facultatem non habeat, integrè
ei confiteri tenebitur, tam reseruata, quam
non reseruata, ne dimidiata sit confessio.
Confessarius autem absolvet eum tantum
modò, à quibus potest; non autem à reserua-
tis superiori. Nam sicut si absolveret ab

Secundus
modus cō-
fiēdi re-
seruata
peccata.

excommunicatione superiori reseruata, nihil ageret; sic etiam si de peccato à superiori revertento absoluat, nihil faciet. Nam super illud absoluendi iurisdictionem non habet; & sententia à non suo iudice lata, non tenet. Absolutus ergo penitentem solum à non reseruatis modo aliqua excommunicatione non fit astrōctus, à qua ipse absoluere non posset. Et ad superioris pro reseruatorum absolutione non mittet. Dixi, modo penitens non fit ligatus aliqua excommunicatione: à qua ipse absoluere non posset. Nam tunc, nec à non reseruatis absoluere posset; cum excommunicatus sit exclusus à communione, & praeferim à Sacramentorum perceptione; ut constat ex e. s. c. f. celebris de cler. excomm. minist. Modò item, penitens firmum habeat propositum recurrēndi ad superioris pro reseruatorum absolutione. Quia si hoc facere nollet, nec à non reseruatis posset absoluī: cum non sit paratus integrè confiteri, quibus necesse est, ad affectum omnium peccatorum absolutionem. Et nulla effet, si fieret talis absolutio, & reiteranda confessio; cum in peccato mortali sit facta. Si ergo sit paratus ad superioris recurrēre; absoluat ipsum à non reseruatis, & ad superioris pro reseruatorum absolutione mittet. Qui penitens non debet esse morosus, sed habita opportunitate, absolutionis beneficium prædictum

prædictum procurare debet; nam dum in me-
ra est, utputa babendo opportunitatem, abso-
lutione non procurat; semper manet in culpa.
Adibit ergo pœnitens (babita opportunitate) superiorem; cui reseruata conficebitur, ut ab illo absoluatur. Nec enim cetera peccata,
qua proprio confessario confessus est, iterum superiori confiteri tenebitur; nisi ubi confessus tantum pœcata audierit, & non absolu-
terit. Tunc enim integrè tenetur superiori confiteri; quia à confessario, in nullo fuit ab-
solutus. Nec relevatur quis ab iteratione confessionis per hoc, quod semel integrè ea
fuerit confessus; si non fuit ab illis absolutus.
Dum enim pœnitens non absoluatur; manet in eodem debito, in quo prius. At si ab illis
fuit absolutus; tantummodo reseruata tene-
bitur confiteri, ut ab eis absoluatur.

18 Poterit etiam confessarius per seipsum, Modus te
vel per alium, vel per epistolam petere à su-
periori, ut ei facultatem faciat absoluendi confes-
quendam pœnitentem sibi confessum de tali
reseruato peccato. Quam si obtinuerit, absolu-
uet ipsum pœnitentem; si vero, mittet, (ut
diximus) ad suum superiorem. Et hæc, quod
ad predicta, est communior opinio secundum
sententias receptiones, & Ecclesia receiptum
opsum: ut latè videri potest per Palud. 4. d. 17. Palud.
q. 5. 10. Med. de conf. q. 11. & 14. Sot. d. 18. Medic.
q. 2.

Mora re-
currendi
ad mini-
strum est
culpabi-
lis.

Nau. q. 2. art. 5. & Nauar. de pænitentia, dist. 5.
c. consideret. § Causus.

Dubium. 19 Et si dicas quod supervacanea videtur
esse confessio resuitorum confessario, qui non
potest de illis absoluere; cum peccatorum con-
fessio, ob beneficium absolutionis sit facienda,

Solutio. quam ipse dare non potest. Dico, hoc esse ne-

cessarium ex eo, quod necessaria est integritas
confessionis; ut omnibus est confessum; & habe-
tur ex e. omnis utriusq; de pœn. Et huius ra-
tio, solet talis assignari. Quia, qui de peccatis
mente dolet, quatenus Dei offensiva sunt; de
omnibus doleat, necesse est, si Deo placere vult.

Nam, si de aliquibus tantummodo doleat, & de
alijs memoria occurribus non doleat; non est
debita contritio, et mentalis confessio. Ita qui ore
confiteretur Deo per sacerdotem aliqua peccata
sua, quatenus offensiva sunt Dei: ob eandem casu
sam debet etiam alia omnia per qua Deum offen-
dit, eidem si meminerit, confiteri. Et nisi inte-
gra sit, non acceptatur a Deo; & indignus est
absolutione, quia non integrè confiteretur. Et
impium est, a Deo dimidiat: afferare veriam.

Obiectio. 20 Et si arguas quod ex hoc videtur concludi;
debere etiam pænitentem, si primus superiorum
adierit, integrā ei confessionem facere; & non
tantum resuitorum. Dico, hoc esse verum,